

**Lucrari de reparatii exterioare la
cladirea primariei s. Colibasi, r-l Cahul**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse № 01/07/20

Valoarea de deviz 648 975,78 lei

Intocmit in prețuri curente 30.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01/07/20:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	48,61	30,00	1 458,30
2.	7122050013400	Zidar	h-om	130,982	30,00	3 929,46
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	643,66	30,00	19 309,80
4.	7123010010200	Betonist	h-om	27,86	30,00	835,80
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,445	30,00	163,35
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	480,032	30,00	14 400,96
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	28,04	30,00	841,20
8.	7129020012800	Pavator	h-om	55,206	30,00	1 656,18
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	6,80	30,00	204,00
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	58,725	30,00	1 761,75
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	6,15	30,00	184,50
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 016,336	30,00	30 490,08
13.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	278,31	30,00	8 349,30
14.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	68,04	30,00	2 041,20
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,14	30,00	244,20
16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	130,942	30,00	3 928,26
17.	7212030022700	Sudor	h-om	4,122	30,00	123,66
18.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	151,83	30,00	4 554,90
19.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,60	30,00	78,00
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	75,60	30,00	2 268,00
21.	7422010060100	Timplar	h-om	9,658	30,00	289,74
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,923	30,00	477,69
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	119,898	30,00	3 596,94
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	174,335	30,00	5 230,05
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	137,75	30,00	4 132,50
		Total manopera				110 549,82

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	16,90	16,00	270,40
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (Fortan)	m3	2,52	750,00	1 890,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,117	420,00	2 149,14
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,168	420,00	910,56
5.	1421102200400	Bolovani de riu, piatra sparta sau sapaturi din	m3	1,75	160,00	280,00

		beton				
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,793	120,00	455,16
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,848	120,00	581,76
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,294	120,00	35,28
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,232	120,00	267,84
10.	1421302200465	Colorant (material hidrofulug)	kg	8,67	250,00	2 167,50
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,116	3 200,00	3 571,20
12.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,008	1 700,00	13,60
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,06	3 200,00	192,00
14.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,005	3 200,00	16,00
15.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,01	3 200,00	32,00
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,18	3 200,00	576,00
17.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,055	3 200,00	176,00
18.	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelelor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,512	3 200,00	1 638,40
19.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	3 200,00	3,20
20.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,18	3 200,00	576,00
21.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	727,20	0,10	72,72
22.	2010237318750	Distantieri	buc	4,35	1,00	4,35
23.	2010407343982	Rumegus	kg	1,125	20,00	22,50
24.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,072	3 200,00	230,40
25.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,536	75,00	40,20
26.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,584	16,00	9,34
27.	23203226000361	Gudron	kg	2,883	20,00	57,66
28.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	11,502	30,00	345,06
29.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	15,768	20,00	315,36
30.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,659	20,00	33,18
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,868	34,00	29,51
32.	24302261000001	Fuga	kg	20,001	20,00	400,02
33.	2430226101010	Grund de cuart "Gleta"	kg	218,95	24,00	5 254,80
34.	24302261010101	Grund	kg	233,89	24,00	5 613,36
35.	2430226101024	Grund	kg	2,184	24,00	52,42
36.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	2,10	25,00	52,50
37.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 170,484	2,80	6 077,36
38.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 087,384	3,00	9 262,15
39.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	84,448	3,50	295,57
40.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	4,515	10,00	45,15
41.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	418,312	65,00	27 190,28
42.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	115,673	180,00	20 821,14
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	626,148	8,00	5 009,19
44.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,196	1 200,00	235,20
45.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	8,40	4,50	37,80
46.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	9,03	65,00	586,95
47.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	140,16	1,70	238,27
48.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	94,00	1,70	159,80
49.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S	kg	36,00	1,70	61,20

		7055				
50.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	336,33	1,70	571,76
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 465,666	1,70	2 491,63
52.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	775,50	1,70	1 318,35
53.	2652102100737	Var hidratat	kg	25,02	5,00	125,10
54.	26531021008311	Tink	kg	1 213,457	40,00	48 538,28
55.	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	46,592	3,50	163,07
56.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	59,631	115,00	6 857,57
57.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	60,262	150,00	9 039,30
58.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	11,00	24,00	264,00
59.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,023	0,00	0,00
60.	2663102100921	Beton de ciment clasa B5/M75	m3	2,87	1 350,00	3 874,50
61.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,28	1 350,00	378,00
62.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,07	0,00	0,00
63.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,139	0,00	0,00
64.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,539	0,00	0,00
65.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	134,532	3,50	470,86
66.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	48,24	65,00	3 135,60
67.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	14,851	180,00	2 673,18
68.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,713	10,00	7,13
69.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	75,087	120,00	9 010,44
70.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	45,15	24,00	1 083,60
71.	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	67,747	45,00	3 048,62
72.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,84	45,00	37,80
73.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	103,845	110,00	11 422,95
74.	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm grosime	kg	137,839	25,00	3 445,97
75.	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	6,561	16,00	104,98
76.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	3,612	30,00	108,36
77.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	38,824	12,50	485,30
78.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,072	12,50	0,90
79.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	569,226	10,00	5 692,26
80.	2722103300000	Teava neagra pentru instalatii 51x3,5	m	89,284	30,00	2 678,52
81.	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	217,50	18,00	3 915,00
82.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,00	18,00	54,00
83.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,562	16,00	8,99
84.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,695	18,00	12,51
85.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	4,243	16,00	67,89
86.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	30,18	75,00	2 263,50
87.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	5,148	30,00	154,44
88.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton - stalpi telescopici din otel inoxidabil 3 buc intr-un set cu role si cablu	kg	300,00	85,00	25 500,00
89.	2811236309783	Confectii metalice sustinere	kg	51,45	18,00	926,10
90.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	27,50	16,00	440,00
91.	2811236310200	Dispozitiv de fixare gata confectionate	buc	57,46	5,00	287,30
92.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	13,75	2,50	34,38
93.	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	14,688	9,00	132,19
94.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,487	14,50	7,06
95.	2822135722000	Racord flexibil pt. cos	buc	14,70	22,00	323,40

96.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	6,51	20,00	130,20
97.	2873122004100	Plase sudate	kg	14,645	12,00	175,74
98.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	5,282	16,00	84,51
99.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	12,40	125,00	1 550,00
100.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,80	14,00	25,20
101.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	2,478	14,00	34,69
102.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,12	30,00	63,60
103.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	28,675	20,00	573,50
104.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	120,72	0,50	60,36
105.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 555,705	2,00	7 111,41
106.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,775	14,00	10,85
107.	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,707	5,00	3,53
108.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	40,17	20,00	803,40
109.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	812,70	0,65	528,25
110.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,175	20,00	23,50
111.	3130134817404	Cablu de energie	m	56,10	13,00	729,30
112.	328919001	Baner cu carcasa metalica	m2	11,00	600,00	6 600,00
113.	328919002	Proiector color LED IP-67	buc	9,00	550,00	4 950,00
114.	328919003	Cronometru de control al iluminatului	buc	1,00	300,00	300,00
115.	328919004	Litere LED cu dimensiunile 0,5m x 0,4m x 0,07m	buc	23,00	450,00	10 350,00
116.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,392	1,80	6,11
117.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,481	22,00	120,59
118.	4100126202818	Apa	m3	4,354	22,00	95,79
119.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	54,56	4,50	245,52
		Total materiale de constructii				284 086,32

Utilaje de constructii:

1.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	3,21	200,00	642,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,065	220,00	14,30
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,264	240,00	63,36
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,822	95,00	268,10
5.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 700,00	2,00	5 400,00
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,411	95,00	134,06
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,347	20,00	306,94
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,273	20,00	65,46
9.	2922140007000	Macara	h-ut	1,495	200,00	299,00
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	13,833	30,00	414,99
11.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,31	30,00	9,30
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,265	25,00	206,62
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,811	35,00	378,39
14.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,032	500,00	16,00
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,72	35,00	25,20
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,72	35,00	25,20
17.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,387	30,00	161,61
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,103	45,00	4,63
19.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,39	50,00	19,50
20.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera,	h-ut	0,935	50,00	46,75

		actioanata electric				
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,846	45,00	38,07
22.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,36	45,00	16,20
23.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,21	40,00	128,40
24.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,465	35,00	16,27
25.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	7,50	250,00	1 875,00
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,30	250,00	75,00
		Total utilaje de constructii				10 650,35

Total	lei	405 286,49
CASM	22,50 %	24 873,71
Transportarea materialelor	10,00 %	28 408,63
Cheltuieli de regie	14,50 %	66 492,48
Beneficiul	3,00 %	15 751,83
Total	100,00 +	540 813,14
TVA	20,00 %	108 162,64

Total deviz: 648 975,78

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatii exterioare la cladirea Investitor Primaria s. Colibasi
primariei s. Colibasi, r-l Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari exterioare de reparatie a cladirii primariei s. Colibasi				
		1.1. Termoizolarea fatadei				
		1.1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			4,40 4,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			6,60 6,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	30,00	6,60
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			4,40 4,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
4	RpGA27A	Demontarea tevilor de oțel pentru constructii montate aparent, prin sudare	m			50,88 5,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	30,00	0,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0090	20,00	0,18
	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	2,5000	18,00	45,00
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			0,42 0,34
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	30,00	0,24
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	30,00	0,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	30,00	0,03
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	20,00	0,01
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	30,00	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	220,00	0,04
6	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca	buc			5,40 5,40
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	30,00	5,40
7	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			48,37 48,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	30,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	30,00	24,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	22,00	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		1.1.2. Zidarie parapet				
8	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (fortan) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 096,44

1	2	3	4	5	6	7
						111,60
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	30,00	92,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	30,00	18,90
	1411122201275	Blocuri de calcar (Fortan)	m3	0,9000	750,00	675,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	4,50	13,50
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 200,00	84,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 350,00	135,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 200,00	1,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	200,00	74,00
9	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2			136,75 69,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	30,00	49,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	30,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	16,00	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,70	17,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	5,00	9,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	120,00	4,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	16,00	6,08
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	12,50	29,37
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	45,00	0,18
10	RpCI12A	Invelitoare din tabla plana, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind incheieturi duble, executate cu foi plane de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2			147,46 28,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7400	30,00	22,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	30,00	6,60
	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm grosime	kg	4,4500	25,00	116,81
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0100	30,00	0,32
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0800	14,00	1,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0180	20,00	0,36
		1.1.3. Zona oarba				
11	RpCC01B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri curbe pina la 3,00 m inaltime	m2			80,19 51,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,5900	30,00	47,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	30,00	4,20
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	75,00	8,38
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0020	3 200,00	7,11
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,56
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	16,00	1,94
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	1 700,00	2,83
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,1000	14,50	1,47
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			574,76 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,96
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			937,07 138,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	30,00	118,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,70	317,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	120,00	94,53
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	420,00	305,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	22,00	6,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	45,00	2,57
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	8,89
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	200,00	50,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			165,33 17,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,70	22,44
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	115,00	116,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	120,00	0,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	120,00	4,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,00	0,40
		1.1.4. Pereti				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			9,40 8,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			73,06 51,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,70	17,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	120,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,00	0,15
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	45,00	0,36
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,79 3,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	24302261010101	Grund	kg	0,4150	24,00	9,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
18	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm. Vata si polisterol	m2			223,29 63,33
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	30,00	54,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	30,00	8,73
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	2,80	10,66
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	3,00	16,97
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	0,8200	65,00	53,83
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	180,00	45,45

1	2	3	4	5	6	7
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	10,00	10,10
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,00	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	35,00	0,66
19	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala. Vata minerala de 3 cm pentru golurile de fereastră	m2			262,81 69,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	30,00	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	30,00	12,54
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	120,00	129,68
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	10,00	10,10
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,00	16,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,74
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,79 3,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund de cuarț "Gleta"	kg	0,4150	24,00	9,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			128,93 36,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	40,00	92,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	40,00	0,24
22	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			257,10 2,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	30,00	2,10
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	250,00	255,00
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pînă la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			34,17 22,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	30,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 200,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 200,00	0,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	14,00	0,04
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00
		1.1.5. Soclu				
24	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 10 cm	m2			178,23 51,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	30,00	42,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	30,00	8,94
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	65,00	70,25
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	10,00	10,10
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,00	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	30,00	0,69

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,63
25	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			14,12 1,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	30,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
26	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute	m2			229,42 49,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	30,00	49,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	150,00	154,53
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,50	13,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	20,00	9,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		1.1.6. Glaf exterior				
27	CK26B	Glafuri montate la ferestre	m			89,25 12,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		1.1.7. Placarea stresinelor				
28	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamelle) cu tratament antiseptic	m3			4 658,52 603,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	30,00	542,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	30,00	60,29
	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelilor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,3300	3 200,00	1 057,28
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	20,00	370,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,7200	3 200,00	2 304,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0350	3 200,00	112,64
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	20,00	84,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,0700	20,00	21,41
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	20,00	37,20
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	14,00	7,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4600	10,00	4,60
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	240,00	40,90
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3000	35,00	10,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	30,00	6,00
29	CE07A	Invelitori din placi din tabla	m2			195,93 34,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	110,00	132,82
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	24,00	12,60
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,65	6,14
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	65,00	6,83
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	30,00	1,26
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	10,00	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		1.1.8. Guri de scurgere si jgheaburi				
30	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin	buc			127,71 54,00

1	2	3	4	5	6	7
		cimentare				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,8000	30,00	54,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,4000	45,00	18,90
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	25,00	26,25
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,8500	30,00	26,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,70	1,78
31	RpCI20A	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 10,2 cm	m			147,21 37,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0600	30,00	31,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,4000	45,00	64,26
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	30,00	2,14
	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0,6000	9,00	5,51
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	250,00	37,50
32	RpCI18A	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii din otel-beton de 6 mm grosime, respectiv banda de otel si cirligele de sustinere semirotunde, cu diam. de 12,5 cm	m			162,48 27,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7400	30,00	22,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,2500	45,00	57,94
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	30,00	1,54
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	12,50	2,96
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	20,00	30,90
	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	0,2450	16,00	4,04
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	250,00	37,50
		1.1.9. Montarea tevilor de gaz si convetoarelor				
33	RpGA02B	Montarea aparenta, pe pozitie existenta, a tevilor negre pentru instalatii, la locuri de ardere in cladiri de locuit si social-culturale, asamblate prin sudare avind diametrul de 20	m			135,61 92,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,0900	30,00	92,70
	2722103300000	Teava neagra pentru instalatii 51x3.5	m	1,0100	30,00	31,51
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,0080	5,00	0,04
	2811236310200	Dispozitiv de fixare gata confectionate	buc	0,6500	5,00	3,38
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1180	30,00	3,68
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1680	20,00	3,49
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0480	16,00	0,80
34	RpIB06A	Montarea convectoarelor cu masca panou, fara pretul convectoarelor	buc			14,40 14,40
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4800	30,00	14,40
35	RpIA10A	Montarea cosurile de fum , cu diametrul pina la 200 mm	buc			215,25 126,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	4,2000	30,00	126,00
	2822135722000	Racord flexibil pt. cos	buc	1,0000	22,00	23,10
	2811236309783	Confectii metalice sustinere	kg	3,5000	18,00	66,15
		2. Copertina				
36	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			26,90 26,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	30,00	13,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	30,00	13,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	20,00	0,50
37	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielei din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2			68,20 66,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	30,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	30,00	12,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	20,00	1,60

1	2	3	4	5	6	7
38	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic	m3			4 661,83 603,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	30,00	542,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	30,00	60,30
	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelelor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,3300	3 200,00	1 056,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	20,00	370,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,7200	3 200,00	2 304,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0350	3 200,00	117,33
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	20,00	84,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,0700	20,00	21,40
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	20,00	37,20
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	14,00	7,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4600	10,00	4,60
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	240,00	40,80
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3000	35,00	10,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	30,00	6,00
39	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			195,93 34,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	110,00	132,82
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	24,00	12,60
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,65	6,14
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	65,00	6,83
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	30,00	1,26
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	10,00	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
40	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata	m2			195,93 34,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	110,00	132,82
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	24,00	12,60
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,65	6,14
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	65,00	6,83
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	30,00	1,26
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	10,00	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		3. Intrarea principala, gresie pe podea				
41	RpCM34A	Inlocuirea placajului treptelor din placi de cheramogranit pe adeziv: cu grosimea de 15 mm 1 x0,5 m	m2			392,63 157,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,2600	30,00	157,80
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	180,00	183,60
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,50	20,30
	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,2000	3,50	11,20
	2430226101024	Grund	kg	0,1500	24,00	3,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,00	4,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3700	30,00	11,10
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0030	40,00	0,12
		4. Rampa pentru scaun cu rotile				
42	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			25,50 23,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	30,00	11,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	30,00	11,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	20,00	1,00
43	RpCC01B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in	m2			79,12

1	2	3	4	5	6	7
		elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri curbe pina la 3,00 m inaltime				51,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,5900	30,00	47,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	30,00	4,20
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	75,00	8,37
	2010102904339	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0020	3 200,00	6,40
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	16,00	1,95
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	1 700,00	2,83
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,1000	14,50	1,47
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
44	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			221,03
						27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	120,00	132,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,94
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,89
45	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			574,65
						29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	482,89
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,93
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,92
46	RpCB16A	Prepararea si turnarea betonului ciclopian clasa C-5/4-Bc-5-B-75, turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin slab solicitate, cu bolovani de riu, piatra sparta sau sparturi din beton	m3			1 386,16
						183,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3000	30,00	129,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8200	30,00	54,60
	2663102100921	Beton de ciment clasa B5/M75	m3	0,8200	1 350,00	1 107,00
	1421102200400	Bolovani de riu, piatra sparta sau sapaturi din beton	m3	0,5000	160,00	80,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,2670	50,00	13,36
47	CG17A1	Pardoseli din placi patrute, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2			274,25
						87,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	30,00	78,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	30,00	8,70
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,70	22,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	1,70	2,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	120,00	5,04
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
48	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane	m2			193,77
						48,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	30,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	30,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	1,0000	125,00	125,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	30,00	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	1,80	0,14
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	34,00	2,38
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	16,00	16,00
		5. Scari in fata primariei				
49	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			10,90
						9,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	30,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
50	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2			274,25
						87,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	30,00	78,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	30,00	8,70
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,70	22,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	1,70	2,72
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	120,00	5,04
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
51	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoan. Balustrada din aluminiu	m2			193,78
						48,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	30,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	30,00	0,75
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	1,0000	125,00	125,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	30,00	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	1,80	0,15
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	34,00	2,38
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	16,00	16,00
		6. Trotuar nou				
52	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,60
						9,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
53	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m este nivelul sapaturii teren usor	m3			15,60
						15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	30,00	15,60
54	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			221,08
						27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	120,00	132,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	20,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,88
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			574,72

1	2	3	4	5	6	7
						29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,94
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,88
56	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			165,32 17,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,70	22,44
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	115,00	116,73
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	120,00	0,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	120,00	4,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,00	0,40
57	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			89,08 17,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	30,00	13,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,70	4,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	120,00	0,96
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
		7. Catarge pentru drapel				
58	CL18A прим.	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Productia de stalpi telescopici din otel inoxidabil 3 buc intr-un set cu role si cablu	kg			91,88 6,30
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton - stalpi telescopici din otel inoxidabil 3 buc intr-un set cu role si cablu	kg	1,0000	85,00	85,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	30,00	0,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,80	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	16,00	0,24
59	33-01-007-2	Forarea gaurilor la o adancime de pana la 3 m, gupa de sol 2	buc			244,90 30,90
	1	Muncitor	h-om	1,0300	30,00	30,90
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	1,0700	200,00	214,00
60	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 149,89 154,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	30,00	142,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,70	495,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	120,00	93,30
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	420,00	300,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	22,00	6,48
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
61	Pret de piata	Baner cu carcasa metalica 11m2	m2			600,00 0,00
	328919001	Baner cu carcasa metalica	m2	1,0000	600,00	600,00

1	2	3	4	5	6	7
		8. Iluminare colora				
62	08-02-369-4	Instalarea de corpuri de iluminat LED color	buc			38,40
						38,40
	1	Muncitor	h-om	1,2800	30,00	38,40
63	Pret de piata	Proiector color LED IP-67	buc			550,00
						0,00
	328919002	Proiector color LED IP-67	buc	1,0000	550,00	550,00
64	10-08-017-01	Instalarea temporizatorului de iluminare	buc			136,80
						136,80
	1	Muncitor	h-om	4,5600	30,00	136,80
65	Pret de piata	Cronometru de control al iluminatului	buc			300,00
						0,00
	328919003	Cronometru de control al iluminatului	buc	1,0000	300,00	300,00
66	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m			30,89
						4,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	30,00	4,20
	3130134817404	Cablu de energie	m	1,0200	13,00	13,26
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	16,00	8,00
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	24,00	4,80
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	2,50	0,63
		9. Litere cu iluminare LED "PRIMARIA SATULUI COLIBASI"				
67	08-02-369-4	Montarea literelor. Dimensiunile unei litere 0,5m x 0,4m x 0,07m	buc			38,40
						38,40
	1	Muncitor	h-om	1,2800	30,00	38,40
68	Pret de piata	Literele cu dimensiunile 0,5m x 0,4m x 0,07 m la fiecare litera este instalata lenta Led	buc			450,00
						0,00
	328919004	Litere LED cu dimensiunile 0,5m x 0,4m x 0,07m	buc	1,0000	450,00	450,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatii exterioare la
cladirea primariei s. Colibasi, r-l Cahul**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01/07/20

Valoarea de deviz 648 975,78 lei

Intocmit in prețuri curente 30.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari exterioare de reparatie a cladirii primariei s. Colibasi 1.1. Termoizolarea fatadei 1.1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	32,00	4,40 4,20	140,80 134,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,88	30,00	86,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,60	30,00	48,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,32	20,00	6,40
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	2,00	6,60 6,60	13,20 13,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,44	30,00	13,20
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	16,00	4,40 4,20	70,40 67,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,44	30,00	43,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,80	30,00	24,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,16	20,00	3,20
4	RpGA27A	Demontarea tevilor de oțel pentru construcții montate aparent, prin sudare	m	87,00	50,88 5,40	4 426,56 469,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	15,66	30,00	469,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,87	30,00	26,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,783	20,00	15,66
	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	217,50	18,00	3 915,00
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	325,00	0,42 0,34	135,12 112,11
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,60	30,00	78,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,812	30,00	24,36

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,325	30,00	9,75
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,134	20,00	2,68
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,201	30,00	6,03
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,065	220,00	14,30
6	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca	buc	14,00	5,40 5,40	75,60 75,60
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,52	30,00	75,60
7	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	8,50	48,37 48,00	411,13 408,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	6,80	30,00	204,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,80	30,00	204,00
	4100126202818	Apa	m3	0,026	22,00	0,57
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,128	20,00	2,56
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				5 272,81 1 280,31
		1.1.2. Zidarie parapet				
8	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (fortan) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	2,80	1 096,44 111,60	3 070,04 312,48
	7122050013400	Zidar	h-om	8,652	30,00	259,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,764	30,00	52,92
	1411122201275	Blocuri de calcar (Fortan)	m3	2,52	750,00	1 890,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	8,40	4,50	37,80
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,196	1 200,00	235,20
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,28	1 350,00	378,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	3 200,00	3,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,28	22,00	6,16
	2922140007000	Macara	h-ut	1,036	200,00	207,20
9	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	13,90	136,75 69,00	1 900,81 959,10
	7122050013400	Zidar	h-om	22,935	30,00	688,05
	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,865	30,00	145,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,17	30,00	125,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,236	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,07	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,139	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,417	16,00	6,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	139,00	1,70	236,30
	2652102100737	Var hidratat	kg	25,02	5,00	125,10

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,514	120,00	61,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,139	22,00	3,06
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	5,282	16,00	84,51
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	32,665	12,50	408,31
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,695	18,00	12,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,042	25,00	1,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,056	45,00	2,52
10	RpCI12A	Invelitoare din tabla plana, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind incheieturi duble, executate cu foi plane de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2	29,50	147,46 28,80	4 350,18 849,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	21,83	30,00	654,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,49	30,00	194,70
	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm grosime	kg	137,839	25,00	3 445,97
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,31	30,00	9,30
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	2,478	14,00	34,69
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,531	20,00	10,62
		Total Zidarie parapet Inclusiv salariu				9 321,03 2 121,18
		1.1.3. Zona oarba				
11	RpCC01B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri curbe pina la 3,00 m inaltime	m2	1,80	80,19 51,90	144,35 93,42
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,862	30,00	85,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,252	30,00	7,56
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,201	75,00	15,08
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,004	3 200,00	12,80
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,002	3 200,00	6,40
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,219	16,00	3,50
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,003	1 700,00	5,10
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,183	14,50	2,65
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,144	30,00	4,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,054	20,00	1,08
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,90	574,76 29,70	517,28 26,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,891	30,00	26,73
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,035	420,00	434,70
	4100126202818	Apa	m3	0,09	22,00	1,98

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,189	95,00	17,96
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,378	95,00	35,91
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,80	937,07 138,00	1 686,73 248,40
	7123010010200	Betonist	h-om	7,11	30,00	213,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,17	30,00	35,10
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,863	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	336,33	1,70	571,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,418	120,00	170,16
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,309	420,00	549,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,491	22,00	10,80
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,103	45,00	4,63
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,032	500,00	16,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,45	200,00	90,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,72	35,00	25,20
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	41,50	165,33 17,88	6 860,99 742,02
	7129020012800	Pavator	h-om	24,078	30,00	722,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,656	30,00	19,68
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	66,40	1,70	112,88
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	547,80	1,70	931,26
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	42,122	115,00	4 844,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,208	120,00	24,96
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,577	120,00	189,24
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,83	20,00	16,60
		Total Zona oarba Inclusiv salariu				9 209,35 1 110,57
		1.1.4. Pereti				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	65,00	9,40 8,10	611,00 526,50
	7122050013400	Zidar	h-om	7,80	30,00	234,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,75	30,00	292,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,25	22,00	71,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,65	20,00	13,00
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu	m2	65,00	73,06 51,00	4 749,16 3 315,00

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
	7122050013400	Zidar	h-om	91,00	30,00	2 730,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,50	30,00	585,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	682,50	1,70	1 160,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,95	120,00	234,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,455	22,00	10,01
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,56	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,26	25,00	6,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,52	45,00	23,40
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	563,59	13,79 3,60	7 769,10 2 028,93
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	67,631	30,00	2 028,93
	2430226101010 1	Grund	kg	233,89	24,00	5 613,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	28,18	4,50	126,81
18	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm. Vata si polisterol	m2	458,11	223,29 63,33	102 291,71 29 012,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	833,76	30,00	25 012,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	133,31	30,00	3 999,30
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 744,345	2,80	4 884,17
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 591,07	3,00	7 773,21
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	379,407	65,00	24 661,45
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	115,673	180,00	20 821,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	508,96	8,00	4 071,68
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	462,691	10,00	4 626,91
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 776,147	2,00	5 552,29
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	11,453	20,00	229,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,558	25,00	38,95
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	10,537	30,00	316,11
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,704	35,00	304,64
19	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala. Vata minerala de 3 cm pentru golurile de fereastr	m2	69,48	262,81 69,30	18 260,31 4 814,97

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	131,456	30,00	3 943,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,043	30,00	871,29
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	280,699	2,80	785,96
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	350,874	3,00	1 052,62
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	75,087	120,00	9 010,44
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	77,192	8,00	617,54
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	70,175	10,00	701,75
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	561,398	2,00	1 122,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,737	20,00	34,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,236	25,00	5,90
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,084	30,00	62,52
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,459	35,00	51,07
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	527,59	13,79 3,60	7 272,84 1 899,33
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	63,311	30,00	1 899,33
	2430226101010	Grund de cuart "Gleta"	kg	218,95	24,00	5 254,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	26,38	4,50	118,71
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	527,59	128,93 36,60	68 021,14 19 309,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	643,66	30,00	19 309,80
	2653102100831 1	Tink	kg	1 213,457	40,00	48 538,28
	4100126202818	Apa	m3	2,11	22,00	46,42
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,166	40,00	126,64
22	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	8,50	257,10 2,10	2 185,35 17,85
	7122050013400	Zidar	h-om	0,595	30,00	17,85
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	8,67	250,00	2 167,50
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	600,00	34,17 22,50	20 499,60 13 500,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	450,00	30,00	13 500,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,18	3 200,00	576,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,06	3 200,00	192,00
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,18	3 200,00	576,00
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,072	3 200,00	230,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,80	14,00	25,20
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 700,00	2,00	5 400,00
		Total Pereti Inclusiv salariu				231 660,21 74 424,48
		1.1.5. Soclu				
24	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu	m2	36,00	178,23 51,54	6 416,28 1 855,44

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 10 cm				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	51,12	30,00	1 533,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,728	30,00	321,84
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	145,44	2,80	407,23
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	145,44	3,00	436,32
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	38,905	65,00	2 528,83
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	39,996	8,00	319,97
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	36,36	10,00	363,60
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	218,16	2,00	436,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,90	20,00	18,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,122	25,00	3,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,828	30,00	24,84
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,648	35,00	22,68
25	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	14,50	14,12 1,35	204,67 19,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,58	30,00	17,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,072	30,00	2,16
	2873122004100	Plase sudate	kg	14,645	12,00	175,74
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,072	12,50	0,90
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,145	16,00	2,32
	2010237318750	Distantieri	buc	4,35	1,00	4,35
	2922140007000	Macara	h-ut	0,009	200,00	1,80
26	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute	m2	36,00	229,42 49,50	8 259,02 1 782,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	59,40	30,00	1 782,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	37,087	150,00	5 563,05
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	134,532	3,50	470,86
	2430226100000 1	Fuga	kg	17,089	20,00	341,78
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	727,20	0,10	72,72
	4100126202818	Apa	m3	0,073	22,00	1,61
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,432	25,00	10,80
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,36	45,00	16,20
		Total Soclu Inclusiv salariu				14 879,97 3 657,00
		1.1.6. Glaf exterior				
27	CK26B	Glafuri montate la ferestre	m	30,18	89,25 12,00	2 693,57 362,16
	7422010060100	Timplar	h-om	9,658	30,00	289,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,414	30,00	72,42
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	30,18	75,00	2 263,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	120,72	0,50	60,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,302	25,00	7,55
		Total Glaf exterior				2 693,57

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				362,16
		1.1.7. Placarea stresinelor				
28	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic	m3	1,25	4 658,52 603,00	5 823,15 753,75
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	22,613	30,00	678,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,512	30,00	75,36
	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelelor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,413	3 200,00	1 321,60
	2874115825455 0	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	23,125	20,00	462,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,90	3 200,00	2 880,00
	2010102906961 1	Scanduri brute, calit III	m3	0,044	3 200,00	140,80
	2873122000751 1	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	5,25	20,00	105,00
	2414216109482 1	Pasta antiseptica	kg	1,338	20,00	26,76
	2320322600036 1	Gudron	kg	2,325	20,00	46,50
	2874145887049 1	Cuie de constructie	kg	0,625	14,00	8,75
	2682132600426 0	Carton gudronat (толь)	m2	0,575	10,00	5,75
	2410520006753 1	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,213	240,00	51,12
	2955270000260 8	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,375	35,00	13,12
	2940520007609 1	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,25	30,00	7,50
29	CE07A	Invelitori din placi din tabla	m2	66,00	195,93 34,50	12 931,22 2 277,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	59,40	30,00	1 782,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,50	30,00	495,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	79,695	110,00	8 766,45
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	34,65	24,00	831,60
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	623,70	0,65	405,41
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	6,93	65,00	450,45
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	2,772	30,00	83,16
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	3,465	10,00	34,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,30	25,00	82,50
		Total Placarea stresinelor Inclusiv salariu				18 754,37 3 030,75
		1.1.8. Guri de scurgere si jgheaburi				
30	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare	buc	2,00	127,71 54,00	255,42 108,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,60	30,00	108,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,84	45,00	37,80
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	2,10	25,00	52,50
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,785	30,00	53,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	2,10	1,70	3,57

1	2	3	4	5	6	7
		S1500				
31	RpCI20A	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 10,2 cm	m	24,00	147,21 37,80	3 533,05 907,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	25,44	30,00	763,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,80	30,00	144,00
	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	34,272	45,00	1 542,24
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,714	30,00	51,42
	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	14,688	9,00	132,19
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	3,60	250,00	900,00
32	RpCI18A	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii din otel-beton de 6 mm grosime, respectiv banda de otel si cirligele de sustinere semirotunde, cu diam. de 12,5 cm	m	26,00	162,48 27,60	4 224,52 717,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	19,24	30,00	577,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,68	30,00	140,40
	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	33,475	45,00	1 506,38
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,339	30,00	40,17
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	6,159	12,50	76,99
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	40,17	20,00	803,40
	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	6,561	16,00	104,98
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	3,90	250,00	975,00
		Total Guri de scurgere si jgheaburi Inclusiv salariu				8 012,99 1 732,80
		1.1.9. Montarea tevilor de gaz si convetoarelor				
33	RpGA02B	Montarea aparenta, pe pozitie existenta, a tevilor negre pentru instalatii, la locuri de ardere in cladiri de locuit si social-culturale, asamblate prin sudare avind diametrul de 20	m	85,00	135,61 92,70	11 526,69 7 879,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	262,65	30,00	7 879,50
	2722103300000	Teava neagra pentru instalatii 51x3.5	m	89,284	30,00	2 678,52
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,707	5,00	3,53
	2811236310200	Dispozitiv de fixare gata confectionate	buc	57,46	5,00	287,30
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	10,431	30,00	312,93

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	14,851	20,00	297,02
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	4,243	16,00	67,89
34	RpIB06A	Montarea convectoarelor cu masca panou, fara pretul convectoarelor	buc	14,00	14,40 14,40	201,60 201,60
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	6,72	30,00	201,60
35	RpIA10A	Montarea cosurile de fum , cu diametrul pina la 200 mm	buc	14,00	215,25 126,00	3 013,50 1 764,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	58,80	30,00	1 764,00
	2822135722000	Racord flexibil pt. cos	buc	14,70	22,00	323,40
	2811236309783	Confectii metalice sustinere	kg	51,45	18,00	926,10
		Total Montarea tevilor de gaz si convetoarelor Inclusiv salariu				14 741,79 9 845,10
		Total Termoizolarea fatadei Inclusiv salariu				314 546,09 97 564,35
		Total Lucrari exterioare de reparatie a cladirii primariei s. Colibasi Inclusiv salariu				314 546,09 97 564,35
		2. Copertina				
36	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	10,00	26,90 26,40	269,00 264,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,40	30,00	132,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,40	30,00	132,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,25	20,00	5,00
37	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielelor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2	10,00	68,20 66,60	682,00 666,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	18,00	30,00	540,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,20	30,00	126,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,80	20,00	16,00
38	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic	m3	0,30	4 661,83 603,00	1 398,55 180,90
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,427	30,00	162,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,603	30,00	18,09
	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemniei ecarisate sau pregatirea lamelor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,099	3 200,00	316,80
	2874115825455 0	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	5,55	20,00	111,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,216	3 200,00	691,20
	2010102906961 1	Scanduri brute, calit III	m3	0,011	3 200,00	35,20

1	2	3	4	5	6	7
	2873122000751 1	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,26	20,00	25,20
	2414216109482 1	Pasta antiseptica	kg	0,321	20,00	6,42
	2320322600036 1	Gudron	kg	0,558	20,00	11,16
	2874145887049 1	Cuie de constructie	kg	0,15	14,00	2,10
	2682132600426 0	Carton gudronat (толь)	m2	0,138	10,00	1,38
	2410520006753 1	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,051	240,00	12,24
	2955270000260 8	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,09	35,00	3,15
	2940520007609 1	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,06	30,00	1,80
39	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	10,00	195,93 34,50	1 959,27 345,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	9,00	30,00	270,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,50	30,00	75,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	12,075	110,00	1 328,25
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	5,25	24,00	126,00
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	94,50	0,65	61,42
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,05	65,00	68,25
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,42	30,00	12,60
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,525	10,00	5,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,50	25,00	12,50
40	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata	m2	10,00	195,93 34,50	1 959,27 345,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	9,00	30,00	270,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,50	30,00	75,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	12,075	110,00	1 328,25
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	5,25	24,00	126,00
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	94,50	0,65	61,42
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,05	65,00	68,25
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,42	30,00	12,60
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,525	10,00	5,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,50	25,00	12,50
		Total Copertina Inclusiv salariu				6 268,09 1 800,90
		3. Intrarea principala, gresie pe podea				
41	RpCM34A	Inlocuirea placajului treptelor din placi de cheramogranit pe adeziv: cu grosimea de 15 mm 1x0,5 m	m2	14,56	392,63 157,80	5 716,68 2 297,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	76,586	30,00	2 297,58
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	14,851	180,00	2 673,18
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	84,448	3,50	295,57
	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	46,592	3,50	163,07
	2430226101024	Grund	kg	2,184	24,00	52,42
	2430226100000 1	Fuga	kg	2,912	20,00	58,24
	4100126202818	Apa	m3	0,073	22,00	1,61

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,387	30,00	161,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,582	20,00	11,64
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,044	40,00	1,76
		Total Intrarea principala, gresie pe podea Inclusiv salariu				5 716,68 2 297,58
		4. Rampa pentru scaun cu rotile				
42	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	12,50	25,50 23,40	318,75 292,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	4,875	30,00	146,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,875	30,00	146,25
	4100126202818	Apa	m3	0,625	22,00	13,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,625	20,00	12,50
43	RpCC01B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri curbe pina la 3,00 m inaltime	m2	3,00	79,12 51,90	237,37 155,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,77	30,00	143,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,42	30,00	12,60
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,335	75,00	25,12
	2010102904339	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,006	3 200,00	19,20
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,003	3 200,00	9,60
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,365	16,00	5,84
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,005	1 700,00	8,50
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,304	14,50	4,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,24	30,00	7,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,09	20,00	1,80
44	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,41	221,03 27,00	311,65 38,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,269	30,00	38,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	1,551	120,00	186,12
	4100126202818	Apa	m3	0,141	22,00	3,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,296	95,00	28,12
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,592	95,00	56,24
45	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,83	574,65 29,70	1 051,61 54,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,812	30,00	54,36
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,104	420,00	883,68
	4100126202818	Apa	m3	0,183	22,00	4,03

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,384	95,00	36,48
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,769	95,00	73,06
46	RpCB16A	Prepararea si turnarea betonului ciclopian clasa C-5/4-Bc-5-B-75, turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin slab solicitate, cu bolovani de riu, piatra sparta sau sparturi din beton	m3	3,50	1 386,16 183,60	4 851,55 642,60
	7123010010200	Betonist	h-om	15,05	30,00	451,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,37	30,00	191,10
	2663102100921	Beton de ciment clasa B5/M75	m3	2,87	1 350,00	3 874,50
	1421102200400	Bolovani de riu, piatra sparta sau sapaturi din beton	m3	1,75	160,00	280,00
	4100126202818	Apa	m3	0,35	22,00	7,70
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,935	50,00	46,75
47	CG17A1	Pardoseli din placi patrute, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	14,00	274,25 87,00	3 839,43 1 218,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	36,54	30,00	1 096,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,06	30,00	121,80
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	14,42	150,00	2 163,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	182,00	1,70	309,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,462	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	22,40	1,70	38,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,588	120,00	70,56
	2010407343982	Rumegus	kg	0,70	20,00	14,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,14	22,00	3,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,63	25,00	15,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,168	45,00	7,56
48	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane	m2	10,00	193,77 48,75	1 937,74 487,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	15,00	30,00	450,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,00	30,00	30,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,25	30,00	7,50
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	10,00	125,00	1 250,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,50	30,00	15,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,80	1,80	1,44
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,70	34,00	23,80
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,00	16,00	160,00
		Total Rampa pentru scaun cu rotile Inclusiv salariu				12 548,10 2 888,73
		5. Scari in fata primariei				
49	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	8,50	10,90 9,00	92,65 76,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,275	30,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,275	30,00	38,25
	4100126202818	Apa	m3	0,425	22,00	9,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,34	20,00	6,80
50	CG17A1	Pardoseli din placi patrute, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	8,50	274,25 87,00	2 331,09 739,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	22,185	30,00	665,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,465	30,00	73,95
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	8,755	150,00	1 313,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	110,50	1,70	187,85
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,281	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,60	1,70	23,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,357	120,00	42,84
	2010407343982	Rumegus	kg	0,425	20,00	8,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,085	22,00	1,87
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,383	25,00	9,57
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,102	45,00	4,59
51	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoan. Balustrada din	m2	2,40	193,78 48,75	465,06 117,00

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,60	30,00	108,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,24	30,00	7,20
	7212030022700	Sudor	h-om	0,06	30,00	1,80
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	2,40	125,00	300,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,12	30,00	3,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,192	1,80	0,35
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,168	34,00	5,71
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,40	16,00	38,40
		Total Scari in fata primariei Inclusiv salariu				2 888,80 933,00
		6. Trotuar nou				
52	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1,50	9,60 9,60	14,40 14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,48	30,00	14,40
53	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m este nivelul sapaturii teren usor	m3	3,45	15,60 15,60	53,82 53,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,794	30,00	53,82
54	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,86	221,08 27,00	190,13 23,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,774	30,00	23,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,946	120,00	113,52
	4100126202818	Apa	m3	0,086	22,00	1,89
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,181	95,00	17,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,361	95,00	34,30
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,72	574,72 29,70	988,52 51,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,703	30,00	51,09
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,978	420,00	830,76
	4100126202818	Apa	m3	0,172	22,00	3,78
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,361	95,00	34,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,722	95,00	68,59
56	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	17,25	165,32 17,88	2 851,80 308,43

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	10,008	30,00	300,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,273	30,00	8,19
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	27,60	1,70	46,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	227,70	1,70	387,09
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	17,509	115,00	2 013,54
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,086	120,00	10,32
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,655	120,00	78,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,345	20,00	6,90
57	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	48,00	89,08 17,70	4 275,89 849,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,20	30,00	216,00
	7129020012800	Pavator	h-om	21,12	30,00	633,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,16	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	140,16	1,70	238,27
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,384	120,00	46,08
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	48,24	65,00	3 135,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,288	22,00	6,34
		Total Trotuar nou Inclusiv salariu				8 374,56 1 300,56
		7. Catarge pentru drapel				
58	CL18A прим.	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Productia de stalpi telescopici din otel inoxidabil 3 buc intr-un set cu role si cablu	kg	300,00	91,88 6,30	27 565,32 1 890,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	57,00	30,00	1 710,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,00	30,00	90,00
	7212030022700	Sudor	h-om	3,00	30,00	90,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,00	18,00	54,00
	2775276309886 1	Confectii metalice inglobate in beton - stalpi telescopici din otel inoxidabil 3 buc intr-un set cu role si cablu	kg	300,00	85,00	25 500,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,50	30,00	45,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,40	1,80	4,32
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,50	16,00	72,00
59	33-01-007- 2	Forarea gaurilor la o adancime de pana la 3 m, gupa de sol 2	buc	3,00	244,90 30,90	734,70 92,70
	1	Muncitor	h-om	3,09	30,00	92,70
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	3,21	200,00	642,00

1	2	3	4	5	6	7
60	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,20	1 149,89 154,50	1 379,87 185,40
	7123010010200	Betonist	h-om	5,70	30,00	171,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,48	30,00	14,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	349,566	1,70	594,26
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,933	120,00	111,96
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,859	420,00	360,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,353	22,00	7,77
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,72	35,00	25,20
	2952270003700 2	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,39	50,00	19,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,30	250,00	75,00
61	Pret de piata	Baner cu carcasa metalica 11m2	m2	11,00	600,00 0,00	6 600,00 0,00
	328919001	Baner cu carcasa metalica	m2	11,00	600,00	6 600,00
		Total Catarge pentru drapel Inclusiv salariu				36 279,89 2 168,10
		8. Iluminare colora				
62	08-02-369-4	Instalarea de corpuri de iluminat LED color	buc	9,00	38,40 38,40	345,60 345,60
	1	Muncitor	h-om	11,52	30,00	345,60
63	Pret de piata	Proiector color LED IP-67	buc	9,00	550,00 0,00	4 950,00 0,00
	328919002	Proiector color LED IP-67	buc	9,00	550,00	4 950,00
64	10-08-017-01	Instalarea temporizatorului de iluminare	buc	1,00	136,80 136,80	136,80 136,80
	1	Muncitor	h-om	4,56	30,00	136,80
65	Pret de piata	Cronometru de control al iluminatului	buc	1,00	300,00 0,00	300,00 0,00
	328919003	Cronometru de control al iluminatului	buc	1,00	300,00	300,00
66	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m	55,00	30,89 4,20	1 698,68 231,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	7,70	30,00	231,00
	3130134817404	Cablu de energie	m	56,10	13,00	729,30
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	27,50	16,00	440,00
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	11,00	24,00	264,00
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	13,75	2,50	34,38
		Total Iluminare colora Inclusiv salariu				7 431,08 713,40

1	2	3	4	5	6	7
		9. Litere cu iluminare LED "PRIMARIA SATULUI COLIBASI"				
67	08-02-369-4	Montarea literelor. Dimensiunile unei litere 0,5m x 0,4m x 0,07m	buc	23,00	38,40 38,40	883,20 883,20
	1	Muncitor	h-om	29,44	30,00	883,20
68	Pret de piata	Literele cu dimensiunile 0,5m x 0,4m x 0,07 m la fiecare litera este instalata lenta Led	buc	23,00	450,00 0,00	10 350,00 0,00
	328919004	Litere LED cu dimensiunile 0,5m x 0,4m x 0,07m	buc	23,00	450,00	10 350,00
		Total Litere cu iluminare LED "PRIMARIA SATULUI COLIBASI" Inclusiv salariu				11 233,20 883,20

		Total	lei	405 286,49
		CASM	22,50 %	24 873,71
		Transportarea materialelor	10,00 %	28 408,63
		Cheltuieli de regie	14,50 %	66 492,48
		Beneficiul	3,00 %	15 751,83
		Total	100,00 +	540 813,14
		TVA	20,00 %	108 162,64
		Total deviz: Inclusiv salariu		648 975,78 110 549,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)